⁸³ Diuus Ambrosius, libro 4, *De sacramentis*: “Vides quam operatorius sit sermo Iesu Christi: si ergo tanta uis est in sermone domini Iesu, ut inciperent esse, quae non erant, mundus scilicet, quanto magis operatorius est, ut sint quae erant et in aliud commutentur?”.

A 248 adn. 83 quam operatorius] quam operarius: M // magis operarius] magis operatorius: M

B 248 adn. 83 *De sacramentis*] AMBR. *sacr.* 4. 4. 15 // Vides]+ ergo // sit sermo] ~ // Iesu Christi] Christi // quae non erant, mundus scilicet] quae non erant.

C 236-237 CR 2. 4. 46. 678-682 // **238-239** CR 2. 4. 25. 376-380 // **243** *Ioh.* 20. 25-29 // **243** VERG. *Aen.* 1. 36; *ib.* 4. 67; *ib.* 4. 689 // CR 2. 4. 41. 617-621: “Quod mysterium cum diuus Ambrosius declararet: *Vides*, inquit, *quam operatorius sit sermo Christi. Si ergo tanta uis est in sermone Domini Iesu, ut inciperent esse quae non erant, mundus scilicet, quanto magis operatorius est, ut sint quae erant, et in aliud commutentur?*”

205 Además, si viéramos a Cristo en su majestad, entonces un temor sagrado
206 nos impediría tomarlo. Cree en Dios y no des ningún crédito a tus propios
207 sentidos, tan solo la facultad de oír no engaña e instruye a las demás; [240]
208 no pidamos tocar sus llagas ni ver su cuerpo, y así Dios nos acogerá y
209 seremos dichosos, tal como dijo Cristo a Tomás, quien no creía si no veía y
210 no tocaba con su mano la herida bajo el pecho. Una aciaga herejía
211 esparcida por un veneno letal [245] rechaza estos misterios sagrados de
212 nuestra fe. ¿Por qué dudas, infiel? ¿Por qué rehúsas confesarlos? Pues, sin
213 duda, transformar ahora lo creado es una cosa menor que hacer de la nada
214 tantas y tan grandes maravillas por el orbe⁸³. ¿Dudas que el Señor nos haya
215 regalado tan grandes milagros, [250] tras habernos sido otorgada la gracia

⁸³ San Ambrosio, libro 4, *De sacramentis*: “Observa cuán eficaz es la palabra de Jesucristo: si hay, pues, tanta fuerza en la palabra de Jesús el Señor que empezaba a existir lo que no existía, es decir, el mundo creado, ¿cuánto más eficaz será al hacer que exista lo que ya existía y se transforme en una realidad distinta?”.

251 scalaque Iacobi iunxit caelestia terris?
252 Ipse “Meum hoc est corpus” uerbaque cetera dixit;
253 sufficient haec: dixit, nil est certius ergo (59).
254 In nobis etiam fit transmutatio quaedam,
255 quando digne sumimus haec mysteria sacra,
256 quamuis apparens non est extrinsecus ulla,
257 gratia namque animis nostris infunditur imis.
258 Et cibus ut seruat uires, instaurat alitque
259 exhilarans et nos et tristia pectora mulcens,
260 non secus ille cibus, qui missus ab aethere summo,
261 nostras tunc animas alit et sua robora confert,
262 recreat et laetum reuocat per corda uigorem.
263 Tum Christus Dominus se donat et omnia secum:
264 hunc panem nobis de caelo praestitit alto